Chiar și pruncii celor învinovățiți în etate delà 7—14
ani au fost puși la ascultare^ și dupăce nu au fasionat de
spre vinovăția părinților, asemenea au fost bătuți.

Ce rezultat a avut raportul comisiunei de investigare
despre cele constatate, în lipsa actelor este necunoscut.

Pomenitul Nicolae Frățilă, într’o scrisoare cu data
de 23/11 Martie 1849 îndreptate către onor, comisie cu in
sistență se roagă ca să i se facă dreptate pentru tirănia
ce i s’a făcut lui și femeei sale cum și celoralalți locuitori
nevinovați, și să fie scăpați de domnii cei tirani,

Scrisoarea e făcută de însuși Nicolae Frățilă locui
tor în Furliug cu caractere civilice frumoase.